
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561

C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

AREA I -  AMMINISTRATIVA-CONTABILE

ORIGINALE DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 541 DEL 25/07/2025

REGISTRO DEL SETTORE N. 149 DEL 25/07/2025

OGGETTO: : PROCEDURA DI INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PART TIME 

33,33% (12 0RE SETTIMANALI)  E INDETERMINATO DI N° 1 AGENTE DI POLIZIA 

LOCALE (AREA DEGLI ISTRUTTORI) RIVOLTO AGLI IDONEI ISCRITTI NELL’ELENCO 

DELLA SELEZIONE UNICA PER AGENTE DI POLIZIA LOCALE (EX CAT. C) 

APPROVATO DALLA PROVINCIA DI LECCE CON DETERMINAZIONE N. 1175 del 

13/07/2023 ED AGGIORNATO CON DETERMINAZIONI N. 1094 DEL 20/08/2024 E N. 1206 

DEL 19/09/2024 – Sostituzione comma 1 art. 1 Categorie riservate bando di concorso e 

integrazione schema di domanda

IL RESPONSABILE DELL’AREA I AMMINISTRATIVO CONTABILE

 

Premesso che:

-       l’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021, consente agli enti locali 

di «organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un fabbisogno di personale, 

selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli 

dell'amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili 

professionali e categorie, compresa la dirigenza»;

-       Con deliberazione di Giunta comunale n° 72 del 05/07/2023 è stato approvato l’accordo con 

la Provincia di Lecce per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni 

uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali, sottoscritto 

in data 05/07/2023;

-       la Provincia di Lecce con determinazione dirigenziale n° 1175/2023 ha approvato l’elenco di

idonei del profilo professionale “Agente di Polizia Locale” ex categoria C (riclassificato dal 



1/04/2023 nell’Area degli Istruttori del CCNL del 16/11/2022);

-       ai sensi del comma 3 dell’art.3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in legge n.113/2021, 

l’Ente può esperire la relativa procedura in assenza di una propria graduatoria valida;

Dato atto che:

          -  con deliberazione della Giunta Comunale n. deliberazione di Ginta Comunale n 55 del

09/05/2025  ad  oggetto:  :  Adozione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)

2025/2027 ( Art. 6, D.L. n. 80/2021 e art. 6 D.M. 132/2022)  con riferimento alla sezione n. 3.3.3

Obiettivi di trasformazione dell’allocazione delle risorse 

-       nel suddetto programma è prevista la copertura di un posto di 1 Agente di Polizia Locale 

(area degli Istruttori) rivolto agli idonei iscritti nell’elenco della selezione unica        per Agente di 

Polizia Locale (ex cat. c) approvato dalla Provincia di Lecce con determinazione n. 1175 del 

13/07/2023;

-       il programma triennale del fabbisogno del personale 2025/2027 è stato inviato al MEF 

tramite SICO in data 20/05/2025;

-       l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale, posti dai 

commi 557 e seguenti della legge n. 296/2006 e che tale rispetto è previsto nel corso dell’anno;

-       l’ente ha attivato la piattaforma telematica di certificazione dei crediti e non ha richieste di 

credito da certificare;

-       l’ente ha adottato il PIAO per il triennio 2025/2027, comprensivo del piano delle azioni 

positive in data 09/05/2025 giusta deliberazione della Giunta comunale n° 55;

-       l’ente ha provveduto alla pubblicazione del predetto PIAO sul portale della Funzione 

Pubblica in data 12/05/2025;

-       l’ente ha approvato il bilancio di previsione 2025/2027 con deliberazione di C.C. n° 7 del 

06/03/2025  e il conto consuntivo 2024 con deliberazione di C.C. n° 15 del 27/05/2025 

trasmettendo alla BDAP le relative comunicazioni;

-       l’ente non è tenuto all’approvazione del Bilancio consolidato come attestato dalla 

Deliberazione di Giunta comunale n° 130 DEL 04/11/2021, trasmessa Corte dei Conti;

-       l’ente non è titolare di alcuna graduatoria in corso di validità relativa al profilo di cui in 

oggetto;

-       l’ente ha infruttuosamente adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. 30-3-2001,

n. 165, comunicando, in data 29/05/2025, l’intenzione di procedere alla copertura del 

posto in parola e, decorsi 20 giorni dalla ricezione da parte della Funzione 

Pubblica,  non è intervenuta da parte di questi alcuna assegnazione di personale per 

mobilità;

Tenuto conto delle disposizioni di legge limitative la facoltà degli enti di procedere ad assunzioni 

di personale;

Visti:

-   il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

-       il vigente CCNL del personale del comparto funzioni locali;

-       l’art. 3-bis del D.L. 9 giugno 2021, n° 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n° 113, avente ad

oggetto “Selezioni Uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 

dell’amministrazione degli enti locali”;

-       la determinazione del dirigente del Servizio “Risorse Umane e Pari opportunità” della 

Provincia di Lecce n.1175 del 13/07/2023;

-       il vigente regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 

assunzione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 15/05/2018;



-       la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 29/03/2024 ad oggetto: Approvazione di una

nuova struttura organizzativa che assegna al responsabile dell’Area I Amministrativa Contabile le

“Procedure concorsuali”; 

-   il D. Lgs. 66/2010;

-       il D.L. 22 aprile 2023, convertito in legge 21 giugno 2023 n° 74;

-   la legge n° 68/1999;

Dato Atto che con determina n. 527 del 20/07/2025 si è approvato il Bando e lo Schema di 

domanda interpello dell’Elenco Idonei, ai sensi dell’art. 3-bis del DL n.80/2021, convertito in legge 

n.113/2021, per l’assunzione a tempo part time 33,33% (12 0re settimanali)  e indeterminato di n° 1

Agente di Polizia Locale (Area degli Istruttori) rivolto agli idonei iscritti nell’elenco della selezione 

unica per Agente di Polizia Locale (ex cat. c) approvato dalla Provincia di Lecce con 

Determinazione n. 1175 del 13/07/2023;

 

Ritenuto che occorre sostituire il “comma 1 art. 1 Categorie riservate” del bando di concorso che 

testualmente recita:

Art. 1 Categorie 

riservatarie

Non si dà luogo ad alcuna riserva in favore dei volontari delle FF.AA, di cui all’art. 1014 del D. 

Lgs. n.66/2010, in quanto la relativa percentuale non produce alcuna unità. Con il presente bando

si determina una frazione di riserva di posto in favore dei volontari delle FF.AA, di cui 

all’art.1014 del D. Lgs. n° 66/2020, la quale verrà cumulata con altre frazioni che si dovessero 

verificare nei successivi procedimenti concorsuali.

 

Con il seguente:

Art. 1 Categorie riservatarie

 Ai sensi dell'art. 1014, comma 3 e 4 e dell'art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii., che 

recepisce il D.Lgs. 215/2001 - art. 18, essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva 

pari/superiore all'unità, il posto a concorso è riservato prioritariamente a volontario dell FF.AA.. 

Nel caso non vi sia candidato idoneo appartenente ad anzidetta categoria il posto sarà assegnato 

ad un altro condidato utilmente collocato in graduatoria". 

Conseguentemente la domanda di partecipazione dovrà essere integrata della seguente 

dichiarazione: 

di aver titolo alla riserva prevista dal bando in quanto appartenente alla categoria e congedato 

senza demerito: 

a) volontario in ferma prefissata di 1 anno 

b) volontario in ferma prefissata di 4 anni 

c) volontario in ferma breve di 3 anni 

d) Ufficiali di complemento in ferma biennale 

e) Ufficiali di complemento in ferma prefissata 

 

Ritenuto che occorre integrare lo schema di domanda della seguente dichiarazione: 

di aver titolo alla riserva prevista dal bando in quanto appartenente alla categoria e congedato 

senza demerito: 

a) volontario in ferma prefissata di 1 anno 



b) volontario in ferma prefissata di 4 anni 

c) volontario in ferma breve di 3 anni 

d) Ufficiali di complemento in ferma biennale 

e) Ufficiali di complemento in ferma prefissata; 

D E T E R M I N A
 

1)             di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

2)             di sostituire il “comma 1 art. 1 Categorie riservate” del bando di concorso (Allegato A 

che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale) che testualmente recita:

 

Art. 1 Categorie 

riservatarie

Non si dà luogo ad alcuna riserva in favore dei volontari delle FF.AA, di cui all’art. 1014 del D. 

Lgs. n.66/2010, in quanto la relativa percentuale non produce alcuna unità. Con il presente bando

si determina una frazione di riserva di posto in favore dei volontari delle FF.AA, di cui 

all’art.1014 del D. Lgs. n° 66/2020, la quale verrà cumulata con altre frazioni che si dovessero 

verificare nei successivi procedimenti concorsuali.

 

Con il seguente:

Art. 1 Categorie riservatarie

 Ai sensi dell'art. 1014, comma 3 e 4 e dell'art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii., che 

recepisce il D.Lgs. 215/2001 - art. 18, essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva 

pari/superiore all'unità, il posto a concorso è riservato prioritariamente a volontario dell FF.AA.. 

Nel caso non vi sia candidato idoneo appartenente ad anzidetta categoria il posto sarà assegnato 

ad un altro condidato utilmente collocato in graduatoria". 

Conseguentemente la domanda di partecipazione dovrà essere integrata della seguente 

dichiarazione: 

di aver titolo alla riserva prevista dal bando in quanto appartenente alla categoria e congedato 

senza demerito: 

a) volontario in ferma prefissata di 1 anno 

b) volontario in ferma prefissata di 4 anni 

c) volontario in ferma breve di 3 anni 

d) Ufficiali di complemento in ferma biennale 

e) Ufficiali di complemento in ferma prefissata 

 

 

3)         di integrare lo schema di domanda (Allegato B che allegato alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale)  della seguente dichiarazione: 

di aver titolo alla riserva prevista dal bando in quanto appartenente alla categoria e congedato 

senza demerito: 

a) volontario in ferma prefissata di 1 anno 



b) volontario in ferma prefissata di 4 anni 

c) volontario in ferma breve di 3 anni 

d) Ufficiali di complemento in ferma biennale 

e) Ufficiali di complemento in ferma prefissata; 

 

 

4)                  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;

5)                  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

6)                 di precisare che, ai sensi della legge n. 241/1990 come successivamente modificata, il 

responsabile del procedimento è il Responsabile dell’area I - Economico finanziario, Dott.ssa 

Cosima Carbone;

7)                 di attestare l'assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

8)                 di trasmettere il presente atto alla Provincia di Lecce;

9)                  di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e del 

Bando di Avvio Interpello nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso di questo

Ente e della Provincia di Lecce per 15 giorni consecutivi.

 

L`ISTRUTTORE

Cosima CARBONE



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Lì, 25/07/2025 Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Cosima CARBONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)
                                                                                  

Data 25/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa Cosima CARBONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 25/07/2025 Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Cosima CARBONE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 25/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa Cosima CARBONE

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Liquidazione

Imp. Mandato Beneficiario IBAN Descrizione Importo liquidato

______

La  presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   25/07/2025   e vi  rimarrà  per   15   giorni

consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott.ssa Cosima CARBONE

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs.  82/2005 e norme collegate. Tale

documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 


